
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   538 / 14     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 

Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 

risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati 

in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 3° lotto 

comune di Carpino: Sostituzione Presidente Commissione di Collaudo in corso 

d’opera                  .  

L’anno duemilaquattordici il giorno 13 del mese di settembre alle ore 09.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con telegramma  prot. n. 4286 del 10/09/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, Componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n.284 del 10/12/2012, è stato approvato il Progetto 

esecutivo per la razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione 

della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante 

l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento 

dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 

3° lotto comune di Carpino, nell’importo complessivo d i € 3.754.586,00; 

- con propria Deliberazione n. 321 del 23/04/2013, è stato approvato ed accettato lo 

schema del Disciplinare di concessione allegato alla nota prot. n. 253 del 

05/04/2013 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione 

Commissariale – Opere ex Agensud, relativo al progetto in oggetto, ai fini 

dell’assunzione degli obblighi derivanti dalla stipula del Disciplinare stesso;  

- il suddetto Disciplinare è stato sottoscritto in data 24/07/2013; 

- con propria delibera n° 473, del 9 aprile 2014, è st ato approvato l’esito della gara 

per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, con il ribasso del 33,513% sull’importo a 

base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 2.620.231,29, offerto 

dall’Impresa ALBA COSTRUZIONI S.c.p.a. da Sant’Anastasia (NA); 

- in data 17/07/2014 è stata effettuata la formale consegna dei lavori; 

-  con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 519 del 22/07/2014 è stata 

nominata la commissione di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera dei 

lavori in argomento nei seguenti nominativi : 1) ing. Marco Gelanzè , con le funzioni 

di Presidente, 2) dr. Agr. Claudia Radicchi, 3) ing. Camillo Montracchio quali 

componenti, con la precisazione che all’ing. Gelanzè è attribuito anche l’incarico di 

collaudo statico ex art. 7 L. 1086/71 e s.m. e i.;; 

-  l’ing.  Gelanzè, con nota del 10/09/2014, ha comunicato di non poter accettare il 

suddetto incarico in ottemperanza agli obblighi imposti al pubblico dipendente con 

riferimento all’art. 53 del D. Lgs n. 165/01 e all’art. 4 del DPR 62/2013; 

 

Considerato che: 

-  risulta indispensabile, anche ai fini del deposito degli atti per gli adempimenti 

connessi con le costruzioni in zona classificata sismica, procedere alla sostituzione 

del Presidente della commissione di collaudo in argomento;  

- con nota prot. n. 712 del 15/07/2014, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali – Commissario ad acta  ex Agensud, in riscontro ad apposita richiesta 

del Consorzio prot. n. 1670 del 23/041/2014,  ha trasmesso i curricula di cinque 

professionisti che hanno i requisiti per svolgere il suddetto incarico; 

- l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente nell’ambito della 

successiva e formale nota di incarico, risulta sicuramente sotto soglia e, pertanto, ai 

sensi dell’art 125 del D. Lgs 163/06 e smi, è consentito l’affidamento diretto; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con 

propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di affidare, ai sensi  dell’art. 216, comma 1, del D.P.R. 207/10 e 

dell’articolo  125 del D. Lgs. n. 163/2006, in sostituzione dell’ing. Marco Gelanzè, l’incarico 

di Presidente della commissione di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera, e 

pertanto,  anche l’incarico di collaudo statico ai sensi dell’art. 7 della L. 1086/71 e s.m. e i. 

all’ing. Stanislao Tango da Roma, dipendente del Ministero per le infrastrutture e trasporti 

– Direzione Generale Strade e Autostrade; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A  

 

- di nominare, per le motivazioni tutte nelle premesse indicate e qui intese 

integralmente riportate, in sostituzione dell’ing. Marco Gelanzé, l’incarico di 

Presidente della commissione di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera, e 

pertanto,  anche l’incarico di collaudo statico, ai sensi dell’art. 7 della L. 1086/71 e 

s.m. e i., del progetto esecutivo per la razionalizzazione e ammodernamento degli 

impianti di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del 

Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, 

con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, 

Carpino ed Ischitella - 3° lotto comune di Carpino, a ll’ing. Stanislao Tango da 

Roma, dipendente del Ministero per le infrastrutture e trasporti – Direzione 

Generale Strade e Autostrade; 



- di dare atto che alle competenze professionali rivenienti dall’espletamento 

dell’incarico di cui trattasi si farà fronte con le “Somme a disposizione 

dell’Amministrazione” di cui al quadro economico, regolarmente finanziato ed 

impegnato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – 

Commissario ad acta  ex  Agensud; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – 

Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


